
Behovet for olie –
er det en krise eller en udfordring?

En kvinde, der er ved at gå til af 
sult, bager et lille brød til sig selv 
og sin søn af sine sidste rationer 
af mel og madolie. Da en frem-
med, profeten Elias, standser op 
og beder hende om at give ham 
det første stykke, og det gør hun. 
Som følge af det har de alle tre 
nok mad, så de kan leve trygt gen-
nem en lang tørkeperiode.

En anden kvinde, der lige er 
blevet enke, er i dyb gæld og hen-
des sønner er lige ved at miste 
deres frihed til deres fars kredi-
torer. Da Elias’ efterfølger, Elisa, 
beder hende vurdere den eneste 
lille ting, hun ejer – en lille krukke 
olie, så ser hun, at den olie mira-
kuløst mangfoldiggøres og skaf-
fer hende en selvforsynende ind-
komst, som redder familien fra 
økonomisk ruin.

En tredje kvinde er udstødt og 
bærer tegn på offentlig fordøm-
melse. Dristigt nærmer hun sig 
Jesus midt under et ceremonielt 
møde og salver hans fødder med 
meget dyr velduftende olie. Gen-
nem Kristi kærlighed og omven-
dende indflydelse bliver hun fri-
kendt for synd og opmuntret til at 
leve et liv i værdighed.

I hvert af disse tre eksempler 
fra Bibelen tjener den symbol-
ske rolle, som olien spiller, til at 
illustrere hvordan den åndelige 
aktivist i bøn kan behandle vore 
dages bekymringer omkring den 
vare, som råolie er.

Vor tids bekymringer er fak-
tisk ikke ret langt væk fra dem, 
som de kvinder i Bibelen havde. 
For eksempel, når vinteren kom-
mer, så får stigende oliepriser, 
hidrørende fra mange forskel-
lige faktorer, mange mennesker 
– især de, der bor i koldt klima 
– til at overveje det svære valg 
mellem at spise eller at få varme 
på (mangel fører til bekymringer 
om sikkerhed). Og en hovedårsag 
til denne prisspiral synes at være 
prisfaldet på boligmarkedet, der 
er kommet af uansvarlig låntag-
ning (kreditvanskeligheder, der 
ikke er helt ulig dem, som enken 
stod overfor). Tilmed giver nogle 
kritikere det industrialiserede Ve-
sten skylden, og især USA, for 
det store brændstofforbrug, der 
er helt ude af proportioner og 
som de ser som uretfærdig, om 
ikke umoralsk (fordømmelse af 
menneskelig adfærd).
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Åndeligt talt 
er olie en 
velsignelse 
– en som kan 
og skal gavne 
os hver dag.

I alt dette er Bibelen mere end 
blot en god bog. Den tilbyder 
helbredende indsigt. Heroldens 
grundlægger Mary Baker Eddy 
bemærkede ”I Kristen Videnskab 
lærer vi at forstå, at det ofte kaster 
lys over den inspirerede forfatters 
mening, når den materielle defi-
nition af et ord i Bibelen erstat-
tes med den åndelige” (Videnskab 
og Helse med Nøgle til Skriften, s. 
579). Og sådan gav hun en meta-
fysisk fortolkning af olie som ”Hel-
ligelse; kærlighed; mildhed; bøn; 
himmelsk inspiration” (s. 592).

I dens åndelige betydning be-
står olie så sammenfattet af ån-
delige kvaliteter snarere end af 
fysiske egenskaber. Fordi de har 
deres oprindelse i Gud, er disse 
åndelige kvaliteter uendelige og 
kan opfattes mentalt. Alt imens 
vi grunder over betydningen af 
disse kvaliteter – og især mens vi 
bestræber os på at udtrykke dem 
i vores daglige gerninger – kan vi 
forvente at det tager form i vores 
liv og i andres liv gennem helbre-
delse af og forbedring i den men-
neskelige tilstand.

Olie er af vital strategisk og 
økonomisk betydning over hele 
verden. Økonomier styrkes eller 
svækkes på grund af den. Krig 
og fred ligger af og til på dens 
vægtskåle. De enkelte familiers 
velbefindende er direkte under 
indflydelse af dens pris og tilgæn-
gelighed. Og den almindelige op-
fattelse er, at  vi er hjælpeløse og 
ikke kan gøre noget i forhold til 
den kendsgerning, at denne vare 
synes stadig at blive ubønlighør-
ligt vanskeligere at få, eller at den 

truer med at ødelægge miljøet 
gennem vores overdrevne afhæn-
gighed af den.

Men den bibelske definition af 
olie giver kun helbredelse og ikke 
uenighed. Den taler om noget, 
der kun kan øges til vores fordel 
og aldrig føre os til undergang 
ved dens reduktion eller ved dens 
ulyksalige virkninger. Åndeligt 
talt er olie en velsignelse – en som 
kan og skal gavne os hver dag.

Vi kan lære en masse af de 
kvinder i Bibelen. Tænk på den 
første, enken fra Zarepta. På Eli-
as’ foranledning vendte hun ud-
sigten til sult med gavmildhedens 
olie. Den anden kvinde var vil-
lig til at benytte bønnens olie og 
himmelske inspiration lige midt i 
fallit og økonomisk ruin. Og den 
tredje kvinde, der var uden kær-
lighed og håb, viste sig villig til at 
bruge hengivelsens og ømhedens 
olie. De åndelige kvaliteter af olie 
var der inden i disse mennesker 
hele tiden, lige ved hånden for 
at fremskaffe gode virkninger på 
den menneskelige scene. Gud an-
bragte dem der.

Og disse åndelige kvaliteter er 
også inden i hver eneste af os. Gud 
har lagt dem i hjertet på hver ene-
ste af sine sønner og døtre i al evig-
hed, fordi Han har skabt os til at 
være et billede af Hans godhed og 
kærlighed. Disse kvaliteter – denne 
olie – er magtfulde. De forsyner os 
med magten til virkelig ”at gøre 
noget” for vore dages oliekrise. Og 
der er ingen tid som A til at begyn-
de at tænke på dem. At udtrykke 
dem. At leve dem. Hvem kan ud-
måle sådanne reserver?  ::
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